
 

 DIGITÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ 
MATERIÁLŮ DPZ  

Protokol č. 1 



Struktura protokolu 
 HLAVIČKA – název protokolu; jméno, obor, datum 

 CÍL – definování celkového úkolu vlastními slovy 
souvislým textem (do 5 řádků) 

 VYPRACOVÁNÍ 
 Popis pracovního postupu, případně uvedení použitých 

nástrojů programu Geomatica 

 Konkrétní hodnoty jednotlivých parametrů použité při 
zpracování  

 Prezentace výstupů vhodnou formou (tab, graf, mapa) 

 Případně komentáře ke zjištěným údajům 

 ZÁVĚR – shrnutí klíčových údajů a poznatků 

 ZDROJE 
 



Formální požadavky 

 GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ 
 Formátování textu – zarovnání do bloku, zvýraznění nadpisů 

a záhlaví tabulek, přehledná struktura dokumentu 
 Tabulky a obrázky 

 Číslování a popis tabulek a obrázků 
 Dobře čitelné rozlišení 
 Odkazování v textu (obr. 1, tab. 1, …) 

 VÝSTUPY 
 Vypracování všech požadavků – uvedení všech výsledků 

 KOMENTÁŘE 
 Vysvětlení výsledků (tj. popis informací vyvozený ze 

získaných dat) 

 Pozn.: Uvádět relevantní data a informace 
 



Protokol č. 1 
 Název protokolu: POPIS A PŘEDZPRACOVÁNÍ 

VSTUPNÍCH DAT 

 Zjištění a porovnání vlastností vstupních dat 

 Charakteristika základních druhů povrchů a 
popis jejich 
spektrálního chování 

 Předzpracování dat – geometrická transformace 
snímků (skupina č. 1 z roku 2001, skupina č.2 z 
roku 1986) 



Výstupy 1  
 Základní informace o snímcích (název družice, číslo scény, přesné datum 

pořízení) 

 Hodnoty radiometrického, prostorového a spektrálního rozlišení tří 
snímků (L5, L8, S2) 

 Tabulky statistik spektrálního rozlišení pro tři snímky (min, max, průměr, 
směrodatná odchylka) 

 Histogramy tří vybraných pásem (které si odpovídají vlnovou délkou) 
všech 3 snímků 

 Korelační pole pásem s nejmenší mírou korelace (3x), screen scatter plot 

 Hodnota potencionálního příspěvku atmosféry (3x) 

 Spektrální křivky pro jednotlivé druhy povrchů (screen spectra plot) – 
alespoň 5 jasně rozlišitelných povrchů – ve stejných místech pro všechny 
tři snímky. 

 
 



Výstupy  2 – geometrická transformace 

 Seznam vlícovacích bodů a jejich souřadnic 
(snímkových i výsledných) – podle stupně polynomu 
(10, 15 či více) 

 Stupeň polynomické transformace 

 Hodnota celkové RMS (méně než 1 pixel, tj. 30 m) 

 Přehled rozmístění vlícovacích a kontrolních bodů ve 
snímku (screen); celkový počet kontrolních a 
vlícovacích bodů – minimálně 15 

 Výsledná projekce spolu s vektorovými daty (obrázek) 



Landsat 5 

pásma Min max průměr sm. odch. 

B1 VIS B 1 255 59,5833 10,3907 

B2 VIS G 1 255 26,1792 6,86662 

B3 VIS R 1 255 26,8717 11,1623 

B4 NIR 1 255 49,8073 11,8966 

B5 NIR 1 255 60,7804 25,3759 

B7 SWIR 1 255 28,8554 16,9535 

Ukázky výstupů 

snímek 

potenciální příspěvek 

atmosféry 

Landsat 5 10 

Landsat 8 7539 

Sentinel 2 279 





Termín odevzdání 
31.10. 2018 

 


